

( This question paper contains 4 printed pages]

**ASME-21-SSKT-(I)**

**SANSKRIT (PAPER-I)**

संस्कृत (पेपर-I)

Roll Number

Time Allowed : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

निर्धारित समय : 3 घंटे]

[अधिकतम अंक : 100

**QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS**

**प्रश्नपत्र सम्बन्धी विशेष अनुदेश**

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions.

उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित निर्देशों को कृपया सावधानीपूर्वक पढ़ें।

1. There are **FIVE** questions and all are to be attempted.  
इसमें पाँच प्रश्न हैं और सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
2. Question Nos. **1, 2 & 3** may be answered either in Sanskrit (Devanagari Script) or in the medium of examination opted by candidate.  
प्रश्न संख्या 1, 2 और 3 के उत्तर या तो संस्कृत (देवनागरी स्क्रिप्ट) में या उम्मीदवार द्वारा चुने गए परीक्षा के माध्यम में दिये जा सकते हैं।
3. All questions carry equal marks. The number of marks carried by a question/ part is indicated against it.  
सभी प्रश्नों के समान अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न/भाग के नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।
4. Write answers in legible handwriting.  
सुपाठ्य लिखावट में उत्तर लिखिए।
5. Attempts of questions shall be counted in sequential order. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in answer-book must be clearly struck off.  
प्रश्नों के उत्तरों की गणना क्रमानुसार की जाएगी। आंशिक रूप से दिए गए प्रश्नों के उत्तर को भी मान्यता दी जाएगी यदि उसे काटा नहीं गया हो। छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः काट दीजिये।
6. Re-evaluation/Re-checking of answer-book of the candidate is not allowed.  
उम्मीदवार की उत्तरपुस्तिका का पुनर्मूल्यांकन/पुनः जाँच की अनुमति नहीं है।

1. (a) Disjoin the following padas quoting relevant Sutras : 10 (

अधस्तनेषु पदेषु सूत्रोल्लेखपूर्वकं सन्धिविच्छेदः क्रियताम् :

(i) अत्याचारः

(ii) एकोनविंशतिः

(iii) विपज्जालम्

(iv) जगच्छरण्यः।

(b) Indicate the case-ending in the following underlined words referring relevant Sutras : 10

अधःप्रदत्तेषु रेखाङ्कितेषु सूत्रोल्लेखपुरस्सरं विभक्तिनिर्देशो विधीयताम् :

(i) दीनेभ्यः अन्नं देहि

(ii) कामात् क्रोधोऽभिजायते

(iii) गृहपतिः चोराद् बिभेति

(iv) छात्राणां रामः पटुतमः

(v) स मह्यं दृह्यति।

**OR/अथवा**

(a) Indicating the name of compound in the following words explain their dissolution : 10

अधःप्रदत्तेषु पदेषु समासनाम् उल्लिख्य तत्र विग्रहः प्रदर्शयताम् :

(i) निर्मक्षिकम्

(ii) पितरौ

(iii) यूपदारुः

(iv) कन्दमूलफलानि।

(b) Change the following sentences into active or passive voice as applicable :

10

अधोलिखितवाक्यानां यथायोग्यं कर्मवाच्येऽथवा कर्तृवाच्ये परिवर्तनं क्रियताम् :

(i) अलंक्रियतामत्रभवती।

(ii) अस्माभिः पुस्तकानि पठ्यन्ते।

(iii) रामः सूर्यं पश्यति।

(iv) बालकाः वेदं पठन्ति।

2. Elaborate the contribution of foreign scholar to the Sanskrit Linguistics. 20

संस्कृतभाषाविज्ञानाय कस्यापि वैदेशिकविदुषः योगदानं प्रतिपाद्यताम्।

**OR/अथवा**

Describe the statement 'रीतिरात्माकाव्यस्य'।

'रीतिरात्माकाव्यस्य' कथनमिदं विविच्यताम्।

3. Describe the significance of sixteen Samskaras as conceptualized in ancient Indian culture. 20

प्राचीनभारतीयसंस्कृतेः षोडशसंस्कारावधारणायाः महत्त्वं निरूप्यताम्।

**OR/अथवा**

Explain the Guna-theory of Sankhya Philosophy.

सांख्यदर्शनस्य गुणसिद्धान्तः विविच्यताम्।

4. Translate the following passage into Sanskrit : 20

अधोलिखित गद्यांशस्य संस्कृतानुवादो विधीयताम् :

There was a rich businessman. He used to do cloth business in a city. He had a big shop. One of his servants used to smoke beedis and cigarettes. Businessman has persuaded him many times that "Brother, smoking bidi-

cigarette is injurious to health.” But the servant was compelled by his habit. ( He used to smoke bidi-cigarette during the absence of businessman. One day as the businessman went out of his shop, the servant started smoking beedi. ‘Suddenly when businessman returned, he buried the beedi under the clothes. Consequently, the shop caught fire. Businessman’s everything was destroyed. Bad habits should always be avoided in the life.

**OR/अथवा**

एक धनिक व्यापारी था। वह किसी नगर में कपड़े का व्यापार करता था। उसकी एक बड़ी दुकान थी। उसका एक नौकर बीड़ी-सिगरेट पीया करता था। व्यापारी ने उसे कई बार समझाया कि “भाई, बीड़ी-सिगरेट पीना स्वास्थ्य के लिए हानिकारक है।” परन्तु नौकर अपनी आदत से मजबूर था। वह सेठ की अनुपस्थिति में बीड़ी-सिगरेट पीता था। एक दिन सेठ जैसे ही अपनी दुकान से बाहर गया, नौकर ने बीड़ी पीना आरम्भ कर दिया। अचानक सेठ के आने पर उसने बीड़ी को कपड़ों के नीचे दबा दिया जिसके फलस्वरूप दुकान में आग लग गई। सेठ का सब कुछ नष्ट हो गया। जीवन में बुरी आदतों से हमेशा बचना चाहिए।

5. Write a short essay in Sanskrit on the following topic : 20

अधोलिखितं विषयमवलम्ब्य संस्कृत भाषायाम् अनतिदीर्घः एक निबन्धो लिख्यताम् :  
देवतात्मा नगाधिराजः हिमालयः।

**OR/अथवा**

स्वतन्त्रतायाः अमृतमहोत्सवः।